act. cler. 1153—54 Nr. 37, 38, 47. — ¹¹⁾ Prot. act. cler. 1854—55, Nr. 1—15. — ¹²⁾ Prot. act. cler. 1855—56, Nr. 25, 1856—57 Nr. 10. — ¹³⁾ Ordinul ministerial din 24 Octomvrie 1855, Nr. 19405. — ¹⁴⁾ Ordinul din 28 Martie 1857. — ¹⁵⁾ Protocolul ședinței consistoriului din Oradea-Mare, ținută în 4/16 August 1859. — ¹⁶⁾ Rescriptul ministerial din 17 Noemvrie 1858, Nr. 18240/304.

noastre, care ne-a ferit de slavizare și de orient, iar pe de altă parte ortodoxismului ce ne-a apărat contra pericolelor ce veneau din occident.

D-sa crede că nu se poate face acest concordat înainte de a se revizui constituția și că nici un guvern nu ar îndreznî să-l închee în prezent.

rom. din Covâșinț, Preaonoratului Oficiu protopopesc din Șiria și a-se prezenta în vre-o Duminecă sau sârbătoare în sfânta biserică din Covâșinț, spre a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic.

Dat în ședința comitetului parohial ort. rom. din Covâșinț, ținută la 2/15 Ianuarie 1921.

Mitru Luca m. p., președintele comitetului parohial. *Pavel Dârlea* m. p., notarul comitetului parohial.

În conțelegere cu: *Mihail Lucașu* m. p., protopop, inspector școlar conf.

—□—

1-3

Feneriș, din ședința comitetului parohial, ținută în 6/19 Septemvrie 1920.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Petru E. Papp*, protopop ort. român.

—□—

2-3

Duplicate.

Gheorghe Costa, născut la 27 Iulie 1863, în comuna **Mișca**, județul **Arad**, perzându-și diploma de învățător eliberată la 17 Februarie (1 Martie) 1894, sub Nr. 785/544 — 1894, i s'a extradat cu datul de 14 Ianuarie 1921, Nr. 262 P 1920/21, duplicat, prin ce originalul se declară anulat.

— *Constanța Muntean*, născută la 6 Iunie 1882 în comuna **Buteni**, pierzându-și absoluturul pedagogic eliberat la 13/25 Iunie 1899, sub Nr. 6 P—1898/9, i s'a extradat duplicat cu datul de 8/21 Decemvrie 1920, sub Nrul 227 P—1920/21, prin ce originalul se declară anulat.

Constanța Muntean, născută la 6 Iunie 1882, în comuna **Buteni**, pierzându-și diploma de învățătoare eliberat la 15/28 Iunie 1900, sub Nrul 775 P—1899/900, i s'a extradat duplicat cu datul de 8/21 Decemvrie 1920, sub Nrul 228 P—1920/21, prin ce originalul se declară anulat.

Diracțiunea inst. teol. și a școlii normale ort. rom. diecezane din Arad.

Aviz!

A apărut: **Calendarul Diecezan din Arad pe anul 1921.**

preoțime va răspunde cu dragoste și însuflețire la apelul călduros al Onor. Minister în cauza „Casei de educațiune națională” și a „Societății Mormintelor Eroilor” dând tot sprijinul cerut, spre a se face vrednici de mărirea zilelor de astăzi.

Arad, 7/20 Ianuarie 1921.

Joan J. Papp,
Episcop.